

Forfatter: Langebek, Jacob

Titel: BREV TIL: Brocman, Nils Reinhold FRA: Langebek, Jacob (1763-02-18)

Citation: Langebek, Jacob: "BREV TIL: Brocman, Nils Reinhold FRA: Langebek, Jacob (1763-02-18)", i *Breve fra Jacob Langebek*, GYLDEN DALSK BEBOGHANDEL., s. 362. Onlineudgave fra Danmarks Breve: <https://tekster.kb.dk/text/letters-002054457-000-shoot-L0020544570000169.pdf> (tilgået 29. april 2024)

Anvendt udgave: Breve fra Jacob Langebek

Ophavsret: Materialet er fri af ophavsret. Du kan kopiere, ændre, distribuere eller fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs Public Domain-erklæringen](#)

Langebek, Jacob, *Breve fra Jacob Langebek,*

18. Februar 1763.

TIL NILS REINHOLD BROCMAN.

Velå̃dle Herr Assessor.

Det var mig en kiå̃r Tidende, Min Herre skrev mig til fra Norkå̃, ping under 8. Januarii, at Hans Majestet havde udnå̃vnet Hannem til Assessor udi Antiquitets Collegio. Ieg har siden ventet Confirmation derpaa fra Stokholm, at ieg med stå̃rre Sekerhed og Fornå̃jelse kunde komme med min Lykå̃nskning. Ieg behå̃ver vel dertil ikke mange Ord, da ieg er vis paa, Herr Assessoren troer om mig, at ieg vil Ham vel af Hiertet, og at Han ikke kunde komme i en saa lykkelig Omstå̃ndighed, ieg jo undte Hannem den endnu langt bedre. Imidlertid kan ieg ikke negte, at ieg jo med Utaalmodighed Iå̃nges at blive forvisset fra Min Herres egen Haand; thi ieg kiender temmelig vel Verdens Ustadighed <sup>1</sup>. å̃” å̃” Dersom Hr. Doctor Corylander endnu opholder sig i Stokholm, beder ieg venligst at hilse hannem; det vilde vå̃re mig usigeligen kiå̃rt at faae hå̃re, det han i sin Anså̃gning har reusseret <sup>2</sup> De s. 363 Commissioner enten paa Bå̃ger eller andet, som ieg i mine forige Breve har incommoderet ret med, haaber ieg ved Leilighed blive forrettede. Ieg erindrer ei, om ieg har skrevet om Hadorfs gamle Love; Skulde deraf nogen Samling forekomme, beder ieg for min Regning opkiå̃be et Exemplar, som en Ven meget har ombedet sig. Ieg vilde gjerne have et godt Exemplar af Beronii nye Edition af Jure Vicensium, og tillige, om noget mere deraf er udkommet, samt ellers hvad nyt i Svenske Historien maatte vå̃re trykt. Ieg sender nu Finnå̃i Curas posteriores in Jus Vicensium, og til Hr. Cancelli R. Berch med min Hilsens Formelding et Brev fra Hr. Etats R. Hielmstjerne, hvorudi den Iå̃nge lovede Reventlorvske Medaille befindes. å̃” å̃” Min liden Frideric har vå̃ret heel svag af en Skarlagens Feber, men er nu, Gud skee Lov, temmelig kommen sig igien. Ieg selv har i denne Vinter befundet mig heelt vel. Her er ellers nogen mere end så̃dvanlig Sygdom i Staden, som deals kommer af den tykke og ustadige Luft, deals er svite af forige Sommers beså̃nderlige Vederligt. Få̃sygen desvå̃rre grasserer stå̃rkt her i Riget og har taget [en] stor Må̃ngde Qvå̃g bort baade i og om Staden, hvilket tillige med flere svare Tilfå̃lde giå̃r dyr tid paa alt, hvad man skal leve af. Men, Gud skee Lov, vi beholdt Freden, som overveier alt andet, og lindrer alle andre tunge Vilkor. Det er vel allerede bekiendt, at vores fornemste Stats Minister den gamle Greve Holstein ved Då̃den er afgangen<sup>2</sup>, og vor berå̃mte Geheime Raad Tott er af Hans Maiest. igien indsat udi alle de Charger, som den Sal. Greve indehavde. Ved hvilket Ombytte, man formoder, at Studeringer og Videnskaber hos os ikke har tabt meget. Denne Herre haver kiå̃bt sig et Palais paa den store Plads, som kaldes Hallands Aas, og opfå̃rer en ny og anseelig Bygning til s. 364sit Bibliotek. Vi har i denne Aften få̃rste gang vå̃ret samlede hos ham som Prå̃ses for Videnskabernes Societet, og fundet megen Opmuntring af hans holdne Tale. Det blev vedtaget, at der skulde slaaes en Medaille paa Greve Holstein, som kan blive en emplette for Herr Cancelli R. Berchs Samling, men det skeer vel ikke saa hastigt, siden alle vore Medailleurer ere udenlands. Ieg vil nu til Slutning å̃nske Min Ven en bestandig god Helbred, et fornå̃jied Sind, og, at ingen Ting maa fattes til disse tvende gode Kor at underholde, en vaker og velmaaende Brud inclusive, hvilken Sag nu ikke bå̃r så̃ttes alt for Iå̃nge ud. Min Hustru og flere Herr Assessorens Venner her paa Stedet tage megen Deel i Hans Forfremmelse, men ingen stå̃rre Deel i hvert Hans Velgangs Trin end

Herr Assessorens  
gamle fortrolige Ven og tiener  
I. Langebek.

Kiøbenhavn d. 18. Febr. 1763.